N.º 123 28 de junho de 2021 Pág. 446

Diário da República, 2.ª série PARTE I

 PROVÍNCIA PORTUGUESA DAS FRANCISCANAS MISSIONÁRIAS DE NOSSA SENHORA

Despacho n.º 6360/2021

Sumário: Publicação do plano de estudos da licenciatura em Terapia Ocupacional, ministrado na
Escola Superior de Saúde de Santa Maria.

A Província Portuguesa das Franciscanas Missionárias de Nossa Senhora, na qualidade de Entidade
Instituidora da Escola Superior de Saúde de Santa Maria, torna público que em conformidade com o
disposto no Artigo 54.º-A, do Decreto-Lei n.º 74/2006, de 24 de março, na redação dada pelo Decreto-Lei
n.º 65/2018, de 16 de Agosto, foi realizado o registo do Ciclo de Estudos da Licenciatura — 1.º Ciclo em
Terapia Ocupacional, pela Direção Geral do Ensino Superior, com o número de registo R/A-Cr 171/2021,
em 14/06/2021, a ministrar na Escola Superior de Saúde de Santa Maria. O ciclo de estudos foi objeto
de acreditação prévia pela Agência de Avaliação e Acreditação do Ensino Superior, em 21/05/2021.

O Plano de Estudos do Ciclo apresentado em anexo, é composto por 240 ECTS, com a duração
de 4 anos curriculares/8 semestres, e entrará em vigor a partir do ano letivo 2021/2022.

17 de junho de 2021. — A Superiora Provincial, Maria Ludovina Martins Ferraz.

ANEXO

1 — Instituição de ensino: Escola Superior de Saúde de Santa Maria (4097)
2 — Tipo de Curso: Licenciatura — 1.º Ciclo
3 — Denominação: Terapia Ocupacional
4 — Grau ou diploma: Licenciado
5 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência de créditos, necessário

à obtenção do grau ou diploma: 240 ECTS
6 — Opções, ramos, áreas de especialização, especialidades ou outras formas de organização

da estrutura curricular: Não aplicável
7 — Estrutura Curricular:

QUADRO N.º 1

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Ciências da Terapia Ocupacional e da Ocupação/Occupational Therapy
and Occupation Sciences . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CTO 202.5

Ciências Sociais e do Comportamento/Social and Behavior Sciences CSC 9
Metodologias de Investigação/Research Methodologies . . . . . . . . . . . MI 8
Ciências da Vida/Life Sciences  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CV 20.5

Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240 0,0

 8 — Observações:
9 — Plano de Estudos:

1.º Ano

QUADRO N.º 2

Unidades curriculares
Área

científica Tipo

Horas de trabalho

Créditos
Total Contacto

(1) (2)

Anatomia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CV 1.º Semestre. . . . 140 T (19); TP (35); PL (2) 5
Psicologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSC 1.º Semestre. . . . 140 T (30); TP (20); S (6) 5

N.º 123 28 de junho de 2021 Pág. 447

Diário da República, 2.ª série PARTE I

Unidades curriculares
Área

científica Tipo

Horas de trabalho

Créditos
Total Contacto

(1) (2)

Estudo do Movimento Humano  . . . . . . . . . . . CV 1.º Semestre. . . . 182 T (30); TP (45) 6,5
Introdução à Ciência Ocupacional . . . . . . . . . CTO 1.º Semestre. . . . 140 T (40); TP (15) 5
Fundamentos da Terapia Ocupacional I. . . . . CTO 1.º Semestre. . . . 168 T (46); TP (21) 6
O Grupo em Terapia Ocupacional  . . . . . . . . . CTO 1.º Semestre. . . . 70 T (4); TP (3); PL (21) 2,5
Fisiologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CV 2.º Semestre. . . . 140 T (37); TP (19) 5
Neuroanatomia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CV 2.º Semestre. . . . 112 T (30); TP (15) 4
Neurociências aplicadas à Terapia Ocupacional CTO 2.º Semestre. . . . 112 T (36); PL (9) 4
Ciclo de Vida e Papéis . . . . . . . . . . . . . . . . . . CTO 2.º Semestre. . . . 84 T (10); TP (24) 3
Fundamentos da Terapia Ocupacional II  . . . . CTO 2.º Semestre. . . . 140 T (38); TP (20) 5
Atividades Terapêuticas  . . . . . . . . . . . . . . . . . CTO 2.º Semestre. . . . 168 TP (27); PL (39) 6
Estágio I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CTO 2.º Semestre. . . . 84 TP (6); E (40); OT (4) 3

 2.º Ano

QUADRO N.º 3

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Horas de trabalho

Créditos
Total Contacto

(1) (2)

Métodos de Investigação I . . . . . . . . . . . . . . . . MI 1.º Semestre. . . . 112 T (36); TP (9) 4
Terapia Ocupacional na Infância e na Adolescência CTO 1.º Semestre. . . . 196 T (46); TP (21); PL (6);

S (6)
7

Metodologias de Avaliação e Intervenção I . . . . CTO 1.º Semestre. . . . 196 T (10); TP (14); PL (6);
S (6)

7

Estudos de Caso I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CTO 1.º Semestre. . . . 140 T (28); PL (26) 5
Desenvolvimento Pessoal e Ocupacional I . . . . CSC 1.º Semestre. . . . 56 TP (8); PL (8); OT (6) 2
Estágio II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CTO Anual (1/2)  . . . . . 140 TP (6); E (70); OT (15) 5
Terapia Ocupacional no Adulto I. . . . . . . . . . . . CTO 2.º Semestre. . . . 140 T (26); TP (18); PL (6);

S (6)
5

Metodologias de Avaliação e Intervenção II  . . . . CTO 2.º Semestre. . . . 168 T (10); TP (6); PL (51) 6
Estudos de Caso II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CTO 2.º Semestre. . . . 140 TP (28); PL (26) 5
Produtos de Apoio à Participação  . . . . . . . . . . CTO 2.º Semestre. . . . 168 T (26); TP (18); PL (21) 6
Seminários I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CTO 2.º Semestre. . . . 84 S (27); OT (6) 3
Estágio II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CTO Anual (1/2)  . . . . . 140 TP (6); E (70); OT (15) 5

 3.º Ano

QUADRO N.º 4

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Horas de trabalho

Créditos
Total Contacto

(1) (2)

Terapia Ocupacional no Adulto II  . . . . . . . . . . CTO 1.º Semestre. . . . 140 T (26); TP (18); PL (6);
S (6)

5

Metodologias de Avaliação e Intervenção III. . . . CTO 1.º Semestre. . . . 168 T (10); TP (6); PL (51) 6
Estudos de Caso III  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CTO 1.º Semestre. . . . 140 TP (28); PL (26) 5
Construção e Adaptação de Material Terapêutico CTO 1.º Semestre. . . . 56 T (2); TP (8); PL (12) 2
Ergonomia, Acessibilidade, Desenho Universal

e Adaptação Funcional.
CTO 1.º Semestre. . . . 84 T (8); TP (16); PL (10) 3

Estágio III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CTO Anual (1/2)  . . . . . 252 TP (6); E (120); OT (29) 9
Gestão em Saúde. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSC 2.º Semestre. . . . 56 T (22) 2
Métodos de Investigação II. . . . . . . . . . . . . . . MI 2.º Semestre. . . . 112 T (24); TP (21) 4
Terapia Ocupacional nas Pessoas mais Velhas CTO 2.º Semestre. . . . 168 T (20); TP (21); PL (20);

S (6)
6

www.dre.pt

N.º 123 28 de junho de 2021 Pág. 448

Diário da República, 2.ª série PARTE I

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Horas de trabalho

Créditos
Total Contacto

(1) (2)

Terapia Ocupacional na Comunidade  . . . . . . CTO 2.º Semestre. . . . 140 T (10); TP (22); PL (16);
S (6)

5

Empreendedorismo e Inovação em Terapia Ocu-
pacional.

CTO 2.º Semestre. . . . 112 TP (23); PL (12); OT (10) 4

Estágio III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CTO Anual (1/2)  . . . . . 252 TP (6); E (120); OT (29) 9

 4.º Ano

QUADRO N.º 5

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Horas de trabalho

Créditos
Total Contacto

(1) (2)

Seminários II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CTO Anual  . . . . . . . . . 168 TP (5); S (63) 6
Investigação em Terapia Ocupacional  . . . . . . CTO Anual  . . . . . . . . . 392 TP (16); PL (10);

OT (132)
14

Estágio IV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CTO Anual  . . . . . . . . . 1120 TP (6); E (735); OT (40) 40

 Notas
(1) Sigla de acordo com o indicado no Quadro n.º 1.
(2) T — Teóricas; TP — Teórico-Práticas; PL — Práticas Laboratoriais; S — Seminário; E — Estágio; OT — Orientação

Tutorial.

314329543